1

中国城市科学研究会文件

城科会字（2012）10 号

关于召开“2012 城市发展与规划大会”的预通知

各省、自治区建设厅、直辖市建委及有关部门、各副省级城市、计划单列

市建委、新疆建设兵团建设局、各城市规划局、各省市城市科学研究学会、

城市规划学会（协会）、各地规划设计院（所）、各大学建筑与规划学院、

各有关单位和专家：

为深入贯彻落实科学发展观，统筹人与自然和谐发展，以可持续发展

的理念指导城市规划建设，在中华人民共和国住房和城乡建设部的倡导

下，桂林市人民政府、中国城市科学研究会、中国城市规划学会、广西壮

族自治区住房和城乡建设厅将于 2012 年 6 月 12 至 13 日在桂林市共同举

办“2012 城市发展与规划大会”。会议主题为“宜居、低碳与可持续发展”。

现将会议有关事项通知如下：

一、主要内容

围绕国内外城市规划与可持续发展、中国城市化与发展模式转型、数

字化和城市管理、城市生态、绿色交通与城市可持续发展、城市基础设施

规划与生态环境建设、绿色建筑与生态住区、低碳生态城市的规划与设计、

碳减排技术与生态城市建设实践、低碳循环经济与产业发展、城市总体规

划先进案例与控制性详规编制办法、历史文化街区保护与更新等相关议题

进行专题学术研讨。

二、参会人员

 2

大会将邀请国内外有关机构和单位参会，包括主办单位代表，国际组

织代表，国内外知名学者专家，各城市政府负责人和各城市规划、城市管

理和交通机构相关部门负责人及代表，城市规划、交通运输、生态城市与

环境保护领域的专家、学者；国内外知名学府城市规划设计学院专家、教

师及学生；著名科技公司；开发商及国内外城市规划设计专家，来自国内

外规划设计公司、交通规划、环境设计院所、公交企业和园林景观设计咨

询公司的专家及业内人员。注册城市规划师注册参加本次大会可计入本注

册期继续教育选修课学时。

三、时间及地点

会议时间：2012 年 6 月 12-13 日   会期 2 天。

会议地点：桂林漓江大瀑布饭店（地址：桂林市秀峰区杉湖北路 1

号；电话：0773-2822881、2823050 ）

    四、参会注册费：

分    类 缴费日期 国内代表 国际代表

6 月 1 日前注册并缴费 1200 元/人 240 美元/人非团体

（10 人以下） 6 月 2 日后或现场注册并缴费 1600 元/人 300 美元/人

团体

（10 人及以上）
无限制 1200 元/人 240 美元/人

请各地做好本地区相关单位参加大会的组织工作。拟参加会议的单位

和个人请填写会议回执（附件 3），并通过以下流程报名（以下 3 种报名

方式任选其一）：

报名流程：

1）通过①“都市世界-城市规划与交通网”http://www.cityup.org 网上

报名；②邮件报名（chinaplanning@163.com）；③传真“参会回执表” （见

附件 3）至组委会办公室。

2）组委会收到“参会回执表”后将以邮件或传真的形式将参会确认

书发给参会代表。

3）参会代表收到确认书后，按照确认书上的要求填写完毕后回发给

 3

组委会。

联系人：

1. 大会组委会办公室

联 系 人：周丽  赵丽  杨捷   董妍  孙晓晴

电    话：010-58933559、58933591、58933632

传    真：010-58933632

电子邮箱：chinaplanning@163.com、dost-moc@mail.cin.gov.cn

通信地址：北京市海淀区三里河路 9 号

住房和城乡建设部北附楼 312 室 100835

大会官网：http://www.cityup.org（都市世界-城市规划与交通网）

新浪微博：http://weibo.com/cityup

2. 中国城市科学研究会

联 系 人：周兰兰   庞涛

电    话：010-58933149

传    真：010-68313149

网    站：http://www.chinasus.org

                                        中国城市科学研究会

                                      〇二 一二年四月十八日

 4

附件 1：

会  议  方  案

一、大会组织

（一）支持单位

     中华人民共和国住房和城乡建设部

（二）主办单位

     中国城市科学研究会

     广西壮族自治区住房和城乡建设厅

     广西壮族自治区桂林市人民政府

     中国城市规划学会

（三）承办单位

     广西壮族自治区桂林市规划局

     北京邦蒂会务有限公司

     中国生态城市研究专业委员会

     中国数字城市专业委员会

（四）协办单位

     国家开发银行

     美国能源基金会

     中国城市规划设计研究院

     中国城市规划协会

     美中城市协会

（五）官方网站

     都市世界-城市规划与交通网

     www.cityup.org

（六）新浪微博

     http://weibo.com/cityup

（七）大会组织委员会

 5

     主  任:

      仇保兴 住房和城乡建设部副部长；中国城市科学研究会理事长；

      中国城市规划学会理事长

     副主任:

     唐  凯  住房和城乡建设部总规划师

     孙安军  住房和城乡建设部规划司司长

     吴志强  同济大学副校长；瑞典皇家工程科学院院士

     成  员：

     韩爱兴  住房和城乡建设部科技司副司长

     李  迅  中国城市科学研究会秘书长

     石  楠  中国城市规划学会秘书长

（八）筹备办公室

     主  任：

     李  迅   中国城市科学研究会秘书长

     副主任、成员：（暂略）

（九）大会学术指导委员会

     主  任：

     周干峙  中国科学院院士；中国工程院院士；清华大学教授

     副主任：

     邹德慈  中国工程院院士、教授级高级城市规划师

     陈晓丽  住房和城乡建设部原总规划师；中国风景园林学会理事长

     成  员：（暂略）

二、会议内容

    大会主题：宜居、低碳与可持续发展

    围绕主题共设立 13 个研讨会专题：

    1.绿色交通、公交优先与城市的可持续发展

    2.气候变化与低碳城市

    3.数字化城市管理

 6

    4.无线城市与城市功能优化

    5.中外生态城市理论与范例

    6.可再生能源、分布式能源与生态城市

    7. 碳减排技术与生态城市建设实践

    8. 低碳生态城市的规划与设计

    9. 低碳经济、循环经济与产业发展

    10. 城市基础设施规划与生态环境建设和投融资改革

    11. 绿色建筑与生态住区

    12. 城市发展与生态旅游

    13. 历史文化街区保护与更新

 7

附件 2：

关于征集“2012 城市发展与规划大会”论文的通知

各省、自治区建设厅、直辖市建委及有关部门、各副省级城市、计划单列

市建委、新疆建设兵团建设局、各城市规划局、文物局、各省市城市科学

研究学会、城市规划学会（协会）、各地规划设计院（所）、各大学建筑与

规划学院、各有关单位和专家：

为深入贯彻落实科学发展观，统筹人与自然和谐发展，以可持续发展

的理念指导城市规划建设，在中华人民共和国住房和城乡建设部的倡导

下，桂林市人民政府、中国城市科学研究会、中国城市规划学会、广西省

住房和城乡建设厅将于 2012 年 6 月 12 至 13 日在桂林共同举办“2012 城

市发展与规划大会”。会议主题为“宜居、低碳与可持续发展”。为进一步

做好会议的研讨和交流，现决定征集会议论文（论文征集范围及格式要求

见会议通知或登录大会网站查询）。

本届大会的学术指导委员会将对征集到的论文进行评审，获选论文将

统一编入大会论文集，并刊入中文核心期刊《城市发展研究》增刊版。论

文征集的截止日期为 2012 年 5 月 18 日。投稿方式：

电 子 邮 件 提 交 。 请 将 电 子 稿 件 （ word 格 式 ） 发 送 至

chinaplanning@163.com，并在邮件主题栏中写明所投专题和论文题目，邮

件正文第一行写明“规划论文投稿”。

论文征集范围：

1. 绿色交通、公交优先与城市的可持续发展

2. 气候变化与低碳城市

3. 数字化城市管理

4. 无线城市与城市功能优化

5. 中外生态城市理论与范例

 8

6. 可再生能源、分布式能源与生态城市

7. 碳减排技术与生态城市建设实践

8. 低碳生态城市的规划与设计

9. 低碳经济、循环经济与产业发展

10. 城市基础设施规划与生态环境建设和投融资改革

11. 绿色建筑与生态住区

12. 城市发展与生态旅游

13. 历史文化街区保护与更新

大会组委会办公室

联系人：周丽  赵丽  孙晓晴

    电  话：010-58933632  58933591

    传  真：010-58933632

    邮  箱：chinaplanning@163.com

官方网站：http://www.cityup.org（都市世界-城市规划与交通网）

新浪微博：http://weibo.com/cityup

中国城市科学研究会

〇二 一二年四月十八日

 9

论文格式要求

一、论文篇幅：

3000—4500 字，论文必须包含 200 字左右的中、英文摘要及 3-4 个中、

英文关键词。

二、论文格式：

（一）题目、署名及层次格式、文字、字数要求：

1、文稿采用 A4 幅面 word 文档；中文标题为三号黑体，如有副标题，

另起一行，字体为四号宋体；正文为小四号仿宋体；英文字体为 Times New

Roman，标题字号为三号，字母全部大写；如有副标题，另起一行，首字

母大写，正文为小四号字体；文稿应加注页码。

2、题目居中，作者署名（五号、仿宋体）及单位信息（五号、仿宋

体）标在题目下，当作者单位不同时，应用 1、2……标识区别。例如：

需做作者简介时，可在当页下方划一条横线，在横线下加说明。

3、摘要和关键词，写在题目下、正文前。

4、论文的层次，统一要求采用：

数字城市化进程

王**
1
   赵**

2

（1.***大学，北京 100001；2.***设计院，天津 300001）

摘  要：*************************************************************************

关键词：****  ***  ***

 10

1   *******

1.1 *******             (占一行或接排。当接排时，标题后要加标点。一级

标题采用四号黑体，二级标题采用小四号黑体，三级

标题采用小四号宋体加粗)

1.1.1 *******

1.1.1.1*******

（二）文稿和图稿其它要求：

1、正确阐述技术内容。名词术语应符合国家有关标准、规范。如所

采用的名词术语尚未编定时，可采用各业务部门和科研单位常用的名词术

语，不要任意用简称、方言；中文论文中的图标不能含有英文（特殊符号

除外），英文论文中不能含有中文。

2、准确使用标点符号，注意：

（1）标题、图题、表名后及公式后不用标点；

（2）阿拉伯数字的起止（范围）号用“~”，如：

“20~30”，“8%~10%”，“0~10oC”

3、对正文中的某些问题需加以说明时，可用“呼应注”（也叫脚注），

即在所要加注处的右上角标注“①、②……”，同时在本页末留出位置，

划一横线与正文隔开，在横线下注明“①、②……”。

4、计量单位采用国务院颁发的《中华人民共和国法定计量单位》，一

律用拉丁文书写。

5、外文字母写成印刷体，同时注意将正斜体、大小写分清楚。

6、数字的书写（统计数、各种计量及图表编号等各种顺序号）均用

阿拉伯数字，世纪、年代、月、日和时刻均用阿拉伯数字，并一概用全称。

7、表格、公式、样图均要编号，每篇论文加注流水号，例如：

图 1、图 2，表 1、表 2，公式⑴、公式⑵。

8、照片要求清晰、层次分明，本论文集为非彩印书，请用黑白照片，

应避免以颜色做区分的柱状图、线条图等。墨线图要大小适当，图线要规

 11

整。照片、图稿等电子文件需备份一份随稿件一并提交。

9、稿件为中文的英文摘要或稿件为英文的中文摘要，要放在正文后，

参考文献前。包括题目、作者信息及摘要、关键词。格式如下：

PAPER TITLE

Wang **1   Yang **1  Zhang **2

（1.**** College，北京 100001；2.**** Academe，天津 300001）

Abstract:*****************************************************************

*************************************************************************

****************

Keywords： ***  ***  ***

10、参考文献的项目要列全，例如：

[1]*****主编.数字化城市管理（文献名称）.北京（出版城市）：*****

出版社，2003（出版年限）

[2]*****主编.城市规划.上海：*****出版社，2001

（三）文稿最后应有附件页，注明作者个人信息，内容见下表：

作者基本情况表

姓    名  性别  职称

工作单位  职务

联系电话
（尽量填写手机号码，固定电话请注明本地区号）

传真

通信地址  邮编

E－mail

 12

附件 3：

2012 城市发展与规划大会参会回执表

*单  位

*地  址  *邮  编

*传  真  *联系人

固定电话  *手  机

参会代表 性别 职务/职称 电  话 *联系手机 E-mail

大会组委会办公室  周丽、赵丽、杨捷、董妍、孙晓晴

电  话：010-58933559、58933591、58933632

传  真：010-58933632

邮  箱:  chinaplanning@163.com、dost-moc@mail.cin.gov.cn

官方网站：www.cityup.org（都市世界-城市规划与交通网）

新浪微博：http://weibo.com/cityup

＊注：加*号项目为必填项，请认真填写，以方便我们与您联系参会相关

事宜。（如需预订住宿，请提前与大会组委会联系；团体报名，请将回执

表发至组委会邮箱。）